REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES ao Senhor

Prefeito Municipal solicitando esclarecimentos

sobre a gestão do contêiner instalado na UBS

Jardim Carla.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 58 da Lei Orgânica do Município, requeremos que seja oficiado

o Senhor Prefeito Municipal solicitando esclarecimentos sobre a gestão do contêiner

instalado na Unidade Básica de Saúde (UBS) Jardim Carla, utilizado para ampliação do espaço

de atendimento da unidade.

Recentemente, este gabinete apresentou a Indicação nº 779/2025 (Processo

CMSA 1416/2025, Protocolo PMSA 4890/2025), solicitando melhorias na infraestrutura da

referida UBS, tendo em vista a ocorrência de furtos de fiação elétrica e do aparelho de ar-

condicionado instalados no contêiner, fato que comprometeu significativamente o

atendimento à população. Diante da gravidade do ocorrido, faz-se necessário esclarecer as

responsabilidades envolvidas e as medidas adotadas pela Prefeitura.

Dessa forma, requeremos as seguintes informações:

1. Qual a empresa responsável pelo fornecimento e/ou gestão do contêiner

instalado na UBS Jardim Carla?

2. Quais são os termos do contrato firmado com essa empresa,

especialmente no que se refere à manutenção, segurança e integridade

da estrutura?

3. O contrato está sendo regularmente cumprido por ambas as partes?

4. Em casos de furto ou depredação, como o ocorrido, quais medidas são

previstas contratualmente? A empresa é responsável por reposição ou

reparo dos itens furtados ou danificados?

5. A Prefeitura pretende tomar alguma medida adicional para garantir a

segurança dos equipamentos instalados no contêiner?

Aguardamos, dentro do prazo de 15 dias, esclarecimentos para os

questionamentos acima, a fim de assegurar a transparência na gestão dos equipamentos

públicos e garantir a continuidade do atendimento digno e seguro à população do Jardim

Carla.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 16 de abril de 2025

Tiago Nogueira

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-16T15:31:28-0300